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بحران جدید برای صادرات نفت ایران؟
تحریم نفتی روسیه می تواند مشتریان سنتی ایران را به چالش بکشد

تولیدزعفرانزیرسایهکمآبی
کم آبی اثری بر تولید زعفران ندارد. به گزارش دانشجو، 
علی حسینی، عضو شورای ملی زعفران با بیان اینکه 
ایران یک ســوم ظرفیت و پتانسیل کشور زعفران تولید 
می کنــد، گفــت: بنابر آمار ســالانه ۳۰۰ تــا ۴۰۰ تن 
زعفران در کشــور تولید می شــود، درحالی که با ۱۲۰ 
هزارهکتار سطح زیرکشــت باید بالای هزارتن زعفران 
تولید کنیم و برای این میزان هزینــه کارگری، نهاده و 
منابع آبــی مصرف می کنیم، اما متاســفانه ضعف در 
آموزش موجب شده تا کمتر از این رقم  باشد.حسینی 
با تاکید بر افزایش عملکرد در واحد سطح تصریح کرد: 
زعفران محصول کم آب اســت که نیاز آبی کمی دارد و 
نمی توان گفت وقتی خشکســالی است دیگر زعفران 
تولید نمی شود، حال اینکه خشکسالی تاثیر در درآمد 
کشاورزان دارد نمی توان انکار کرد؛ بنابراین تولید باید 
اقتصادی باشد.این مقام مسئول حداقل قیمت هرکیلو 
زعفران را ۸۰ تا ۹۰ میلیون تومان و حداکثر ۹۰ تا ۱۰۰ 

میلیون تومان اعلام کرد.

بیمیلیبانکهابهتسهیلات
ساختمسکن

بانک هــا هیــچ علاقه ای به ارائه تســهیلات ســاخت 
ندارند. بــه گزارش باشــگاه خبرنــگاران، محمدرضا 
رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: 
بانک ها هیــچ علاقه ای بــه ارائه تســهیلات در حوزه 
مســکن ندارند، حتی برای واحد هایی که کمتر از ۲۰ 
درصد ساخت می شــوند، تسهیلاتی ارائه نمی دهند. 
وی افــزود: بانک هــا بــه نوعــی توجیــه می کنند که 
چون متقاضی معرفی نشــده، ما تســهیلات ندادیم. 
درحالی که متقاضی ها در بانک ها ثبت نــام کرده اند. 
همچنین، در مورد ۱۵۰ میلیون دلار قبل از جلسه دوم، 
متوجه شدم که حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد تعهدات انجام 
شده است. باید گزارشی مکتوب از نشست های قبل و 
عملکرد سرمایه گذاری بخش خصوصی دریافت کنیم. 
این مســئول در خصوص آخرین وضعیــت پروژه های 
نهضت ملی مسکن اظهار کرد: ما نیاز داریم که به اصل 
مسئله توجه کنیم. باید به سمت تولید مسکن حرکت 
کنیم، چون هنوز به نسبت عرضه و تقاضای مسکن در 

کشور مشکل داریم.

افزایش15درصدیبلیتقطار
ظرفیــت حمل و نقل ریلــی در ایام اربعیــن ۱۵ درصد 
افزایش می یابد. به گزارش دانشجو، جبارعلی ذاکری، 
مدیرعامل راه آهن کشور گفت: امروز نیز با شرکت های 
حمل ونقل مسافری کشــور برای بازسازی و ورود ناوگان 
جدید، تفاهم نامه هایی به ارزش ســرمایه گذاری حدود 
۸/۹ همت به امضا رســید که این تفاهم نامه ها شــامل 
۲۶۷ واگن جدید خواهد بود. مدیرعامل راه آهن کشور 
ادامــه داد: ورود این ۲۶۷ واگن جدید، حدود ۱۰ تا ۱۵ 
درصد به ظرفیت صندلی های موجود شبکه ریلی کشور 
اضافــه خواهد کرد. تفاهم نامه قبلــی نیز منجر به ورود 
حدود ۱۰۰ دستگاه واگن مخزن دار به شبکه ریلی شده 
که اکنون در ترانزیت بارهای نفتی از اقلیم کردستان به 
افغانستان فعال هســتند. مدیرعامل راه آهن با اشاره به 
افزایش ۱۵ درصــدی ظرفیت حمل و نقل ریلی در ایام 
اربعین نســبت به سال گذشــته، گفت: در مسیرهای 
منتهی بــه کرمانشــاه، اهــواز و خرمشــهر قطارهای 

فوق العاده ای راه اندازی می شود.

 

تحریم های نفتی این بار به روسیه رسید و سقف قیمتی برای 
آن اجرا شد. برهمین اساس اتحادیه اروپا روز جمعه ۱۸ ژوئیه 
۲۰۲۵، قوی ترین بسته تحریمی خود علیه کرملین را تصویب 
کرد که با کاهش ســقف قیمت نفت دریایی روسیه به ۴۷/۶ 
دلار در هر بشکه رسید که پیش از این سقف پیشین حدود ۶۰ 
دلار بوده و هدف گیری بخش نفت، انرژی، حمل ونقل و مالی 

این کشور به حساب می آید.
علاوه بر کاهش ســقف قیمت نفت، این بسته شامل منع 
معاملات مرتبط با خط لوله نورد استریم، ممنوعیت مبادلات 
مالی با ۱۰۵ نفتکش از »ناوگان سایه « روسیه، و هدف گیری 
چندیــن بانک چینی متهم به »کمک بــه دورزدن تحریم ها« 
می شــود. برخی از فعالان حوزه نفتی عقیــده دارند که این 
تحریم ها در میان مدت به زیان ایران تمام خواهد شد؛ چراکه 
قیمت نفت روســیه کاهش خواهد یافت و احتمالًا برخی از 
مشتری های نفت ایران به دنبال نفت ارزان تر به سراغ روسیه 
بروند. در مقابل گروهی از کارشناسان عقیده دارند باتوجه به 
اینکه این تحریم ها در اتحادیه اروپا دنبال می شــود درنتیجه 

تاثیر چندانی بر بازار ایران نخواهد داشت.
اتحادیه اروپا و بریتانیا طی دو ماه گذشــته تلاش کرده اند 
سقف قیمت تعیین شده توســط گروه هفت )G۷( را کاهش 
دهند، چراکه ســقوط قیمت های آتی نفت باعث شده سقف 
۶۰ دلاری عملًا بی معنا شــود اما ایالات متحده با این اقدام 
مخالفت کرده و در نتیجه اتحادیه اروپا مجبور شده به تنهایی 
پیــش برود؛ هرچند به گفته تحلیلگــران و معامله گران نفت، 
توانایی محدودی برای اجرای مؤثر این اقدام دارد. از آنجا که 
معاملات جهانی نفت عمدتاً با دلار انجام می شود و مؤسسات 
مالــی آمریکا نقشــی محوری در تســویه پرداخت هــا دارند، 
اتحادیه اروپا نمی تواند با مســدود کردن دسترسی به تسویه 

دلاری، معاملات را متوقف کند.
ایــن تحریم ها و محدودیت های صادرات نفت نه تنها برای 
روسیه بلکه برای ســایر کشورهای صادرکننده نفت می تواند 
دردسرســاز باشد. یکی از این کشــورها ایران است، در اصل 
روســیه بخاطر افزایش صادرات، مجبور اســت برای دور زدن 
تحریم ها تحفیفات بســیار ویژه ای به مشــتریان خود بدهد و 
باتوجــه به اینکه تقریباً برخی از مشــتریان نفت میان ایران و 
روسیه مشترک اســت به نظر می رسد با تخفیفات و امکانات 
ویژه برخی از مشــتریان ایران به صورت موقت به جای ایران 
از روسیه خرید کنند که در نهایت، این موضوع باعث می شود 
که در میان مدت سود ایران حاصل از صادرات به صورت قابل 
توجهی کاهش یابد. برهمین اساس عبداله باباخانی یکی از 
فعالان اقتصادی درباره تاثیر تحریم ها علیه روسیه عقیده دارد 

که در سایه رقابت نفت تخفیفی روسیه، بدون آنکه مستقیماً 
نامی از ایران بیاید، فشار دوباره ای متوجه کشور شده است؛ 
وضعیتی که می تواند منافع صادراتی ایران را در کوتاه مدت و 

میان مدت با چالش جدی مواجه کند.

اشباعبازارهابانفتارزان �
پــس از آغــاز جنگ اوکرایــن و تشــدید تحریم های غرب 
علیه روسیه، این کشــور برای حفظ سهم خود و باقی ماندن 
در بازارهــای جهانی نفت به صدور نفت خــام با قیمت های 
بســیار پایین تر به خریداران آسیایی چون هند، چین و ترکیه 
روی آورد؛ این درحالی اســت که ایران طی سال های گذشته 
با تشدید تحریم ها بخش عمده ای از صادرات نفت خود را به 
این بازار ها منتقل کرده بود و اکنون به نظر می رسد که روسیه 
با نفت تخفیف دار و ارزان بازارهای آسیاسی را به صورت قابل 
توجهی اشباع کرده و به نوعی به رقیب سنگین و قابل توجه 

ایران تبدیل شده است. 
پس از تجربه این شــرایط شــاهد آن بودیــم که روز جمعه 
تحریم های نفتی علیه روسیه آغاز شد. در همین راستا مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد: اتحادیه اروپا یکی 
از قوی ترین بسته های تحریمی خود علیه روسیه را تا به امروز 
تصویب کرد. ما همچنان هزینه ها را بالا خواهیم برد تا توقف 

تجاوز تنها مسیر پیش روی مسکو باشد.
در ادامه نیز باباخانی در تحلیل خود می نویسد که روسیه 
برای دور زدن تحریم، نفت را با تخفیف سنگین به چین، هند، 
ترکیه و دیگر کشــورها می فروشــد؛ همان بازارهایی که ایران 
هم به آن ها وابســته است. این موضوع در بلندمدت می تواند 
کاهش حاشیه ســود و درآمدهای ارزان را حتی با ثابت بودن 
حجم صادرات در پی داشته باشد. در اصل روسیه با تخفیف 
بســیار ویژه و ارزان فروشی تبدیل به یک رقیب قدرتمند برای 

ایران شده است. 
با توجه به این شــرایط به نظر می رسد ایران برای صادرات 
بیشتر نفت، دو مســیر »تخفیف بیشــتر« یا »از دست دادن 
بازار هــا« را پیــش رو دارد. در اصل باتوجه به کاهش شــدید 
قیمــت نفت و ارائه تخفیف های ویژه توســط روســیه به نظر 
می رسد ایران برخی از مشتریان خود را از دست بدهد. حال 
باتوجه به این شــرایط برای از دســت ندادن مشــتری ها لازم 
اســت یا تخفیف های ویژه ای به مشتری ها داده شود یا اینکه 
ایران نسبت به شرایط پیش آمده و کاهش قیمت ها بی توجه 
باشــد و در نهایت بــه مرور و در بلندمدت بازارهــای خود را از 

دست بدهد. 
البته برخی از کارشناسان عقیده دارند که ایران بازارهای 
خود را از دســت نمی دهد؛ چراکه روســیه توان تولیدی نفت 
بالایــی ندارد و تنها به صورت کوتاه مــدت می تواند به عنوان 
رقیب ایران در حوزه نفتی عمل کند و در بلندمدت مشــکلی 

برای فروش نفت به وجود نخواهد آمد.
با توجه به شــرایط کشــور هیچ یک از این دو سناریو برای 

آینده اقتصادی ایران مناسب نیست. تخفیف های بیشتر به 
معنای کاهش منابع درآمد کشور در شرایط تحریمی است و 
از دست رفتن مشتری های سنتی نیز می تواند تهدیدی برای 
تــراز پرداخت هــا و کاهش درآمد ارزی باشــد. در اصل هر دو 
سناریو می تواند کاهش سودسازی ایران از طریق صادرات را 

در پی داشته باشد. 
البته بایــد به این موضوع توجه داشــت کــه تحریم های 
اتحادیه اروپا تنها بر انتقال نفت روسیه صرفاً به قیمت گذاری 
محدود نمی شود. به گفته باباخانی، تحریم اروپا شامل ردیابی 
ناوگان ســایه روسیه است اما بسیاری از کشتی هایی که نفت 

ایران را حمل می کنند نیز در همین شبکه ها فعالیت دارند.
از ســوی دیگر کنتــرل بیمه دریایــی و ردیابی نفتکش ها 
نیــز به مرور پیچیده تر خواهد بود چراکه در این بازار تنها یک 
کشور تحریم ها را دور نمی زند. بسیاری از نفتکش هایی که در 
اصطلاح بازار به ناوگان سایه معروف هستند، جابه جایی نفت 
را به صورت پنهان و بدون تجهیــزات ردیابی انجام می دهند 
اما با شرایط فعلی و افزایش نظارت ها و رصد مسیر کشتی ها 
توســط اروپا، هزینه انتقــال و بیمه برای نفت ایــران افزایش 
خواهد یافت، البته نباید از ریسک موجود در این شرایط غافل 
شد؛ ریسک برای خریداران نیز با توجه به این شرایط افزایش 
پیدا می کند و در نهایت  تمامی این مولفه ها دســت به دست 
یکدیگر می دهند تا میزان ســود ایران حاصل از صادرات نیز 

کاهش یابد. 
براســاس اخبار غیررسمی مســیرهای صادراتی ایران که 
برای دور زدن تحریم ها اســتفاده می شــود عمدتاً بر شــبکه 
ناوگان سایه و دور زدن متعدد مسیرهای دریایی متکی هستند 
کــه اکنون با توجه به نظارت اتحادیه اروپا به صورت لحظه ای 
زیر ذره بین رفته اند. در این شــرایط خریــداران نفت ایران که 
عمدتاً آسیایی هستند مجبور هستند ریســک بالاتری را در 
خرید نفت ایران پذیرا باشند و این عوامل درخواست تخفیف 

بیشتر یا در مواردی توقف خرید را در پی خواهد داشت.

افزایشوابستگیبهچین �
این تحریم ها باعث می شــود که به مرور وابســتگی میان 
روسیه و چین افزایش یابد، در اصل روسیه سعی می کند برای 
پرهیز از مشکلات ناشی از تحریم ها نفت خود را با قیمت های 
بســیار پایین تر به چین عرضه کند کــه این موضوع موقعیت 
ایــران را برای فروش نفت به چین به خطر می اندازد و ممکن 
است در بلندمدت میزان خرید نفت توسط چین کاهش یابد.

چین یکی از مهم ترین مشــتریان نفتی ایران به حســاب 
می آید. براساس آمار منتشرشده چین ۹۰ درصد از نفت ایران 
را می خرد و ایران نیز ســهم ۶/۱۳ درصــدی از نفت وارداتی 
چین دارد. در نیمه نخست ۲۰۲۵، چین روزانه ۱/۳۸ میلیون 
بشــکه نفت از ایران وارد کرده درحالی که ســال قبل این رقم 

۱/۴۸ میلیون بشکه بود.
نفت ایران با تخفیف ۵/۲ تا ۵/۳ دلار در هر بشکه نسبت 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

صادرات نفت به 
واسطه تحریم ها 

درآمد خالصی در 
پی ندارد؛ چراکه 

دغدغه های عملیاتی 
چون دسترسی 

به کشتی ها، بیمه 
معتبر در شرایط 
تحریمی، توقیف 

و هزینه های 
واسطه گری باعث 
می شوند که میزان 

درآمد نفتی ایران به 
صورت قابل توجهی 

کاهش یابد
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